2.5- Todos os custos da entrega, como a incidência de impostos, taxas, pedágios, fretes e 
demais despesas que porventura ocorrerem, serão de responsabilidade da Contratada. 

3- DO VALOR ESTIMADO E DA ORIGEM DE RECURSOS 

3.1- O custo estimado para a contratação dos itens é de R$ 1.443.646,62 (hum milhão, 

quatrocentos e quarenta e três mil, seiscentos e quarenta e seis reais e sessenta e dois 

centavos). 

3.2- As despesas decorrentes da contratação do objeto desta licitação correrão à conta do 
Orçamento do SEBRAE/SE - PPA 2017/2018 - Projeto: Manutenção e Atualização dos Ativos 
de TI distribuídos nas seguintes ações:

[...]

(sessenta) dias corridos após a solicitação formal do SEBRAE/SE. 

12. VIGÊNCIA DO CONTRATO 

12.1. O contrato vigorará da data de sua assinatura até o cumprimento das obrigações pelas 
partes. 

13. DO CUSTO ESTIMADO  

13.1. O valor global estimado da contratação é de R$ 1.443.646,62 (hum milhão, quatrocentos e 
quarenta e três mil, seiscentos e quarenta e seis reais e sessenta e dois centavos). 

14. DA ORIGEM DOS RECURSOS 

14.1. As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta do Orçamento do SEBRAE/SE, 
exercício 2017 – PPA 2017-2018, Projeto: Manutenção e Atualização dos Ativos de TI 
distribuídos nas seguintes ações:

[...]

como referência o Índice SPEC (Standard Performance Evaluation Corporation), publicado no site 
https://www.spec.org   

Observação: Serão aceitas somente as configurações com processadores da mesma marca, modelo e 
geração, conforme aquele auditado no teste desempenho supracitado. 

5. Memória RAM: 512GB (quinhentos e doze gigabytes) DDR (Double-Data-Rate). Expansão mínima: 1TB (hum 
terabyte).  

6. Adaptador de rede convergente (CNA) com quantidade de portas para utilização de todos os downlinks dos 
módulos de interconexão LAN ofertados. Com suporte a fracionamento de cada interface em até 2 funções

[...]

CARACTERÍSTICAS GERAIS: 

O subsistema de armazenamento de dados deve apresentar, obrigatoriamente, as seguintes características: 

1. Deve ser novo, sem uso, e estar na linha de produção atual do fabricante; 

2. Deve possuir capacidade de expansão de no mínimo 144 (cento e quarenta e quatro) discos físicos (HDs); 

3. Devem ser fornecidos todos os cabos, terminadores, GBICs, PDUs e demais acessórios para viabilizar a 
instalação e o funcionamento do Storage em sua capacidade de discos solicitadas. 

CONTROLADORA: 

4. Ser constituído de no mínimo 02 (duas) controladoras totalmente redundantes, na modalidade cluster

[...]

(oitocentos gigabytes) que totalizem na sua composição final um volume líquido mínimo de 8TB (oito 
terabytes) deste recurso. Observação: Casos os dispositivos SSD necessitem de licenças adicionais para seu 
funcionamento, as mesmas deverão ser entregues;   

24. O subsistema de armazenamento deve vir configurado com discos de, no mínimo, 1600GB (hum mil e 

seiscentos gibabytes) com velocidade rotacional mínima de 10.000 (dez mil) RPM e que totalizem na sua 

composição final um volume líquido mínimo de 64TB (sessenta e quatro terabytes) deste recurso. 

25. Suportar os Tamanhos: 

25.1. SAS 900GB (novecentos gigabytes) e/ou 1.200GB (hum mil e duzentos gibabytes) e/ou 1.800GB (hum 
mil e oitocentos gibabytes); 

25.2. SATA ou NL-SAS: 4TB (quatro terabytes) e/ou 8TB (oito terabytes);  

25.3. SSD: 800GB (oitocentos gigabytes) e/ou 960GB (novecentos e sessenta gigabytes) e/ou 1.800GB 
(hum mil e oitocentos gibabytes). 

26. Polegadas suportadas: 3,5” e/ou 2,5”; 

27. Velocidade suportadas: 

27.1. SAS: mínimo de 10 (dez mil) RPM e/ou 15.000 (quinze mil) RPM; 

27.2. SATA ou NL-SAS: mínimo de 7.200 (sete mil e duzentas) RPM. 

28. Nível de RAID: deve suportar Paridade Simples (RAID-4 ou RAID-5) e Paridade Dupla (RAID-6 ou RAID-DP). 

SOFTWARE DE GERENCIAMENTO: 

29. Possuir interface de gerência amigável; 

30. Possuir relatórios gráficos de desempenho do sistema;